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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 060/01-3804-2021
Datë: 26.02.2021
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e dytë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2021, e mbajtur me datën 26.02.2021, me fillim në orën 10:00, në objektin e Pallatit të  Kulturës “Asim Vokshi” në Gjakovë në sallën  solemne  .
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit të Komunës,  z. Anton Shala . 

Në mbledhje marrin pjesë 33 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Ismet Bardhoshi , z. Xhavit Alijaj, z. Jusuf Osmani, z. Shaban Luma, znj. Florentina Gjergjaj, z. Shpend Kumnova, z. Nik Hyseni,  znj. Albina Sadrija, z. Muharrem Musa z. Basri Komoni, znj. Diana Qarkaxhija, znj. Edi Puka, znj. Drita Buza, z. Ali Tafarshiku, znj. Kaltrina Biblekaj, z. Rrok Luli z. Liridon Dula, znj. Miranda Lushaj, z. Bashkim Gashaj, znj. Dafina Syla, . Sali Golaj, znj. Mimoza Shala, z. Kreshnik Alijaj znj. Lirika Komoni,  z.Sadik Hoti, znj. Saranda Hoda, z. Bekim Ermeni znj. Besarta Lekaj, z. Zef Komani, z. Anton Shala, znj. Teuta Gjin,  , z. Gëzim Qurdina, z. Demë Avdijaj.
Mungon; znj. Valentina Alijaj, znj. Teuta Pallaska-Milla  me arsye .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Drejtorët e Drejtorive Komunale, përfaqësues të ZKKK-së, përfaqësues të OJQ-ve, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal si dhe përfaqësues nga mediat e shkruara dhe elektronike, qytetarë dhe zyrtarë të tjerë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I nderuar Kryetar i Komunës së Gjakovës, z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Drejtorë të drejtorive Komunale, të nderuar përfaqësues të OSBE-së, të nderuar përfaqësues të Mediave, të nderuar të pranishëm .
Sot do ta kemi mbledhjen e dytë të rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2021. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 33 anëtar të Kuvendit të Komunës, znj.Teuta Pallaska Milla dhe znj. Valentina Alijaj,  kanë njoftuar se nuk mundet me marr pjesë në këtë mbledhje andaj kuorumin e kemi dhe po fillojmë me mbledhjen.

Materialin e mbledhjes dhe rendin e ditës e keni marrë me kohë, mirëpo kërkojmë që pika e 4 e rendit të ditës Shqyrtimi i Draft rregullores për kutit e ankesave në institucionet shkollore të hekët nga rendi i ditës dhe të shtohet pika Propozim Vendimi i kryetarit të Komunës për shpalljen e Interesit Publik në  parcelat për zgjerimin e rrugës në dalje për Pejë.
Kryesuesi : Meqenëse nuk ka propozime të tjera e qes në Votim rendin e ditës sipas ndryshimeve të propozuar në pikën 4 : Kush është Për, Kundër, Abstenim ?
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua pro, pas votimit u miratua ky: 
                                                                   R E N D  D I T E

1.  Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt.28.01.2021.

2.  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .

3.  Shqyrtimi i Propozim Vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin e fushës së Futbollit në fshatin Korenicë . 

4.  Propozim Vendim për shpalljen e Interesit Publik në pjesët e parcelave në rrugën  për Pejë , Segmenti prej Gjykatës deri te Mjekësia e Punës “ Emin Duraku”
5.  Miratimi i Planit të punës së KKSB-së 2021 .

6.  Informatë për shqiptimin  e gjobave për subjektet Politike për mos respektimin  Ligjit për Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisë Covid 19 , gjate fushatës elektorale . 

7.  Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve” SH. A në Gjakovë, për vitin 2020 .

8.  Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale KRM “Çabrati” në Gjakovë për vitin 2020. 

1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt.28.01.2021  
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes mbajtur me dt. dt.28.01.2021. A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket kësaj pike .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim miratimin e Procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt.28.01.2021, Kush është: Për, Kundër, Abstenim ? Nga anëtarët e Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua pro miratimit të Procesverbalit . 
2. Pika e dytë e rendit të ditës:  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit. E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
znj. Albina Sadrija: Unë dua të shprehi një shqetësim lidhur me rrugën në fshatin Ponoshec pikërisht në Udhëkryqin që i lidh rrugën Gjakovë Junik dhe Gjakovë Shqipëri ku për çdo javë ka aksident ka pasur edhe aksidente me fatalitet andaj kërkoj që të merren masat dhe mos të lejohen aksidente të tilla e kjo ndodhë si pasoj e mungesës së shenjave të komunikacionit edhe pse e dimë se ajo rrugë është në kompetencë të ministrisë por kërkoj nga kryetari që të merr masat dhe të gjej në zgjidhej  .
z. Ali Tafarshiku: Mos funksionimi i semaforëve të qytetit është edhe shkak i aksidenteve në ditët e fundit andaj kur do të  bëhet riparimi i tyre, si dhe  çështja tjetër është se ditëve të fundit është trumpetuar se ka filluar punën ngrohtorja e re e qytetit tash kemi mugës të ngrohjes ku kemi pasur edhe një reagim t një aktori që e ka anuluar shfaqjen në mungesë të ngrohjes, si dhe për trotuaret në Bllok të ri dhe për parkingjet në qytet . 

Kryetari: Shqetësimin për rrugën që u përmende e kemi përcjellë për ministri dhe do të interesohemi prapë. Për semaforët në qendër jemi duke punuar dhe  ata janë të viteve të 80 dhe tani nuk kemi mjete për renovimin e tyre andaj jemi të detyruar që ti ndërrojmë krejt ata semafor me të rijnë. Ndërsa për sa i përket ngrohtores kemi qenë në fazën testuese dhe do të kombinohet me marrjen e biomasës nga ngrohtorja e qytetit. Ngrohtorja e ka nënshkruar marrëveshjen me Ministrin sikur e kemi pasur çdo herë , janë testuar të gjitha pajisjet dhe janë në rregull por problemi ka qenë se kemi pasur vonesa në tender për biomasë, tani ngrohtorja e re është e kompletuar dhe pajisjet i ka të paprera për 40 vitet e ardhshme pra është e gatshme, ndërsa sa i përket  trotuareve dhe parkingjeve mjetet i kemi të buxhetuara dhe do të investohet në këtë vit, por duhet t presim procedurat e rregullta ligjore . 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës. 
3. Pika e tretë e rendit të ditës :  Shqyrtimi i Propozim Vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin e fushës së Futbollit në fshatin Korenicë . 

Kryesuesi: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Shqyrtimi i Propozim Vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin e fushës së Futbollit në fshatin Korenicë , andaj e ftoj kryetarin e Komunës që ta merr fjalën për  këtë pikë.
Kryetari: Kjo është një kërkesë e kamotshme dhe ne i kemi ndjekur procedura ligjore në fshatin Kamenicë  ekziston prona Komunale që mundet ti dedikohet komunitetit për teren  të futbollit, ndërsa prona mbetet pronë komunale por vetëm të shfrytëzohet për teren  të futbollit .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Propozim Vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin e fushës së Futbollit në fshatin Korenicë , kush është: Pro, kundër, abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u  votua  pro, dhe pas votimit të bërë u miratua ky :
V e n d i m

Për

Caktimin e lokacionit për ndërtimin e fushës së Futbollit në fshatin Korenicë .
1.  Caktohet lokacioni për ndërtimin e fushës se futbollit së bashku me infrastrukturën përcjellëse në parcelat 00106-1 dhe 0097-1-2-3 Zona Kadastrale Korenicë, në pronësi të Komunës së Gjakovës. 
2.  Parcelat  00106-1 dhe 0097-1-2-3 Zona Kadastrale Korenicë  ndahen me qellim të ndërtimit të fushës së futbollit bashkë me infrastrukturën përcjellëse, ku investimi do të bëhet me vetëfinancim të banorëve të fshatit Korenicë .
3.  Parcelat 00106-1 dhe 0097-1-2-3 mbeten në pronësi të Komunës, në të cilat i lejohet zhvillimi i aktiviteteve sportive Klubit Futbollistik “Korenica” .
4.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë
4. Pika e katërt e rendit të ditës : Propozim Vendim për shpalljen e Interesit Publik në pjesët e parcelave në rrugën  për Pejë , Segmenti prej Gjykatës deri te Mjekësia e Punës “ Emin Duraku”
Kryesuesi: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Propozim Vendim për shpalljen e Interesit Publik në pjesët e parcelave në rrugën  për Pejë , Segmenti prej Gjykatës deri te Mjekësia e Punës “ Emin Duraku”, andaj e ftoj kryetarin e Komunës që ta merr fjalën për  këtë pikë.

Kryetari: Projekti për zgjerimin e rrugës për daljen për prej nga objekti i Gjykatës e deri tek ish ndërmarrja Emin Duraku është i përfunduar dhe është buxhetuar dje e kemi nënshkrua memorandumin me  ministrin e infrastrukturës dhe për me vazhduar me procedurat e shpronësimit ku fillimisht duhet të bëhet shpallja e interesit Publik për të gjitha parcelat që tangojnë në këtë rrugë sipas projektit ekzistues  .
z. Ali Tafarshiku: Në lidhje me shpronësimet kush e merr përsipër shpronësimin e këtyre parcelave dhe një pyetje që është bërë në vazhdimësi lidhur me projektin se si do të devijohet tek teqeja e Sheh Danjellot, si dhe prapa barakave  ku është një objekt pa leje P+2 si do të veproni me këtë çështje .
Kryetari: Shpronësimet në të gjitha projektet e Komunë së Gjakovës i merr komuna dhe pagesat bëhen pasi që të ndiqen procedurat ligjore , ndërsa për devijimet unë po ju them se projekti është i hartuar para 5 viteve dhe teqeja evitohet ndërsa për pronat tjera shpronësohen . 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Propozim Vendim për shpalljen e Interesit Publik në pjesët e parcelave në rrugën  për Pejë , Segmenti prej Gjykatës deri te Mjekësia e Punës “ Emin Duraku, kush është: Pro, kundër, abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u  votua  pro, dhe pas votimit të bërë u miratua ky :
V e n d i m
Për Shpalljen e interesit publik.

1. Shpallet  interesi publik në pjesët e parcelave në rrugën për Pejë - Segmenti prej Gjykatës deri të mjekësia e Punës “Emin Duraku”, me qellim të realizimit të projektit për  zgjerimin e rrugës për Pejë .

2. Shpallja e interesit publik sipas pikës 1 të këtij vendimi bëhet në këto parcela: pjesë e parcelës 378, pjesë e parcelës 206, pjesë e parcelës 197, pjesë e parcelës 64, pjesë e parcelës 8,  parcela 26-1, parcela 66-4, parcela 66-3, pjesë e parcelës 66, pjesë e parcelës 397, pjesë e parcelës 396, pjesë e parcelës 395, pjesë e parcelës 394, 4341-2, pjesë e parcelës 4339, pjesë e parcelës 4338, pjesë e parcelës 4340, pjesë e parcelës 4233, pjesë e parcelës 5722, pjesë e parcelës 4221, pjesë e parcelës 5766, pjesë e parcelës 4218, pjesë e parcelës 4220, 4344-5 dhe 4344-6. 
3. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi është: Lista e parcelave që shtrihen përgjatë zgjerimit të rrugës në drejtim të Pejës, Segmentin prej Gjykatës deri të mjekësia e Punës “Emin Duraku”.
4. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
5. Pika e pestë e rendit të ditës: Miratimi i Planit të punës së KKSB-së 2021
Kryesuesi: Për këtë pike të rendit të ditës e kemi Shqyrtimin e  Miratimi i Planit të punës së KKSB-së 2021, andaj e ftoj  kryesuesin e Kryetarin e  Komunës që ta merr fjalën  .

Kryetari: Plani i  punës së KKSB-së për vitin 2021 është hartuar nga grupi Punues dhe e ka përkrahjen e Këshillit andaj novitete që të miratohet në Kuvendin e Komunës dhe ju kemi prezantuar sot këtu për shqyrtim dhe miratim .

Kryesuesi: E Hapi Diskutimin për Këtë pik të renit ët ditës ,
z. Ali Tafarshiku: Tek Plani i punës së KKSB-së e shohim një vijimësi të aktiviteteve të viteve të kaluara unë jam i vetëdijshëm se aktivitet përcillen nga  viti në vit mirëpo këtu nuk ka prioritete së paku në këtë vit ku kemi një rritje të numrit të  të prekurve me Covid dhe këtu nuk po e shohim as një aktivitet për mbrojtjen nga Covidi andaj a ka mundësi që të përfshihet me prioritet trajtimi dhe monitorimi i situatës me Covid në Komunën e  Gjakovës . 
Kryetari: Unë nuk po e shoh si problem nëse e vendosim edhe ketë pikë por po ju informoj se këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi është një këshill i përgjithshëm që i ka në trajtim të gjitha temat e sigurisë, ndërsa Komuna e ka të themeluar Shtabin emergjent për menaxhimin e situatës me Covid, por nuk është pengës edhe nëse i planifikojmë këtë aktivitet 
z. Ali Tafarshiku: Ne dimë se KKSB-ja nuk ka funksion ekzekutiv mirëpo këtu është bashkërendimi i iniciativave siç janë sensibilizimi i opinionit qoftë me masa parandaluese qoftë me masa tjera që ndërlidhen me menaxhimin e pandemisë , një ndër aktivitetet kryesore janë edhe përcjellja e aktiviteteve nëpër shkolla dhe kjo ndërlidhet me mast që duhet me u ndërmarr ne institucionet .
Kryetari: Propozoj që të jetë edhe kjo pik pjesë e planit të punës së KKS-së por të jetë e formatit të aktiviteteve tjera të jetë e paraparë edhe monitorimi i situatës së paraqitur nga Covid 19 .
Kryesuesi: Kryesuesi pra ashtu siç u propozua nga Kryetari këtij plani ti shtohet edhe aktivitetit përcjellja dhe monitorimi  i Situatës me Covid në Komunën tonë .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim  këtë pikë me propozimin e kryetarit, kush është : Pro, kundër, abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu 30 pro, 1 Kundër dhe 0 abstenim  dhe pas votimit të bërë u miratua ky :
V e n d i m

Për
 miratimin e Planit të Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi për vitin 2021 

1. Miratohet Plani i Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi ( KKSB) në Komunën e Gjakovës për vitin 2021.

2. Pjesë përbërëse e këtij vendimi është Plani i Punës i Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi ( KKSB) për vitin 2021.
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
6. Pika e gjashtë e rendit të  ditës: Informatë për shqiptimin  e gjobave për subjektet Politike për mos respektimin  Ligjit për Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisë Covid 19 , gjate fushatës elektorale
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi, Informatë për shqiptimin  e gjobave për subjektet Politike për mos respektimin  Ligjit për Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisë Covid 19, gjate fushatës elektorale andaj e ftoj z. Artan Hoxha Udhëheqës i Sektorit të Inspektoratit  që te merr fjalën .
z. Artan Hoxha : Lidhur me shqiptimin e gjobave për mos respektimin e masave anti Covit ju njoftoj se gjatë kësaj periudhe janë shqiptuar dy gjoba nga inspektorët sanitarë të Komunës, ju njoftoj se kompetent për shqiptimin e gjobave kanë qenë edhe Policia e Kosovës ku edhe ata kanë shqiptuar gjoba por meqenëse ata nuk na raportojnë ne nuk i kemi informatat se sa gjoba i kanë shqiptuar .

z. Rrok Luli: Për mua shqiptimi i vetëm dy gjobave është absurd si dhe gjobitja e vetëm dy subjekteve është absurd  dhe kërkoj që të na sqarohet se cilat subjekte janë gjobitur dhe me çfarë shume janë gjobitur.

z. Ali Tafarshiku: Unë kërkoj nga inspektorët që të gjobitin të gjithë këtu në sallë që nuk i kanë të vendosura maskat duke filluar nga kryesuesi, unë ju kërkoj falje qytetarëve sepse të gjitha subjektet politike kanë dhënë një shembull shumë të keqe duke mos i respektuar masat anti covid  .
z. Jusuf Osmani: Po më vjen mirë se z. Tafarshiku tani po e vendos maskën sepse nuk e pati të vendosur dhe tani po e vendos pasi që u ul në vend dhe kërkoj që të gjobiten ata që nuk i kanë masakrat e vendosura e kjo është vetëm për televizion pra popollizëm . 

z. Shpend Kumnova: I nderuari kryesues kërkoj nga ju që të respektoni rregulloren e punës dhe mos i lejoni kolegët këtu që të keqpërdorin foltoren fjalën e kamë për z. Tafarshiku i cili del këtu për dhe luan   rolin e të drejtit dhe të gjithëdijshmit e që vet e ka keqpërdor dhe nuk i ka zbatuar asnjë masë anti Covid. Pas përfundimit të zgjedhjeve ju keni festuar me qytetar dhe i keni shkelur të gjitha rregullat e tani del e shet mend këtu e paraqitesh sikur i gjithëdijshëm dhe del për çdo pik dhe na mban ligjërata pa as një logjik dhe shpërndan shpifja për çdo mbledhje .
z. Ali Tafarshiku: Nuk jeni ju ai që vendosni se kur dal dhe çka flas unë në foltore, sa i përket vendosjes së maskave unë kërkova që të gjitha të gjobiten për mos respektimin e maskave përfshirë edhe mua dhe të gjithë ata që nuk i vendosin maskat . 

Kryesuesi: Unë nuk mundem me i detyrua askënd se si të sillen në foltore është rregullorja e punës ju kemi dërguar disa herë vazhdimisht ju bëj thirrjeje për respektimin e  rregullores por mbetet në karakterin e gjithsecilit këtu që si sillet në foltore .  
z. Sadik Hoti: Edhe unë e kamë përkrahur propozimit të z. Rrok Luli që të kemi një informatë për shqiptimin e gjobave  edhe ndaj subjekteve politike edhe ndaj qytetarëve lidhur me mos respektimin e masave anti covid , për mua kjo nuk është informata e kërkuar sepse  janë prezantuar vetëm dy gjoba , dhe nuk e kuptoj se si  nuk janë gjobitur subjektet tjera ku NISMA tubimin e ka mbajtur në këtë sallë dhe nuk e di si nuk është gjobitur  .
Kryetari: Në këtë sallë të gjitha sa jemi këtu mundet me ndodh se janë një numër i vogël që nuk ka marrë pjesë në fushat dhe tani të bëjmë tërë këtë debat për një gjë që ne vet e kemi shkaktuar dhe tani të diskutojmë që një orë për atë çështje unë mendoj se kjo nuk është e ndershme dhe unë nuk po e kuptoj se si ka mundësi me ndodh kjo . Për sa i përket gjobave unë mundem me ju thënë se subjekti imë politik i ka marrë 4 ose 5 gjoba . 
z. Rrok Luli: Ne të gjithë kemi marr pjesë në fushata dhe disa nga ne edhe kemi organizuar ato tubime , por fjalën e patëm  që inspektorati komunal të na raportoj lidhur me gjobat gjatë fushatës elektorale sepse nuk ka mundësi me i gjobit vetëm 2 subjekte sepse në Komunën e Gjakovës nuk janë vetëm dy subjekte andaj kjo ka qenë arsyeja që ne kemi kërkuar informatë nga inspektorati .
z. Artan Hoxha: Për zbatimin e   ligjit anti Covid janë kompetente 4 inspektorate dhe Polica e Kosovës  dhe nëse me një inspektim janë bashkë secili i kryen punët e vete unë ju thash edh enë fillim se edhe policia edhe inspektoratet tjera kanë shqiptar gjoba por ne nuk i kemi ato informata , ne i kemi shqiptuar dy gjoba për PDK-n dhe për LDK-në  që janë ndjekur proceduarat ashtu siç i parasheh ligji . 
Kryetari: Unë ju tregova se 4 gjoba janë shqiptuar për AAK-në , andaj me dijeninë time nuk është as një subjekt që nuk është  gjobit në komunën e Gjakovës  .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë pikë 
7. Pika e shtatë e rendit të  ditës: Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve” SH. A në Gjakovë, për vitin 2020 .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi, Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve” SH. A në Gjakovë, për vitin 2020 , andaj e ftoj z. Flamur Fetahaj  që ta merr fjalën .
z. Flamur Fetahaj: Në periudhën Janar Dhjetor 2020 Bordi i Drejtorëve të Ndërmarrjes Lokale Stacioni i Autobusëve në Gjakovë i ka mbajtur gjithsejtë 16 takime  prej tyre 10 të rregullta dhe 6 të jashtëzakonshme. Komisioni komunal i aksionarëve i kemi mbajtur 2 mbledhje të veçanta për shqyrtimin dhe analizimin e gjendjes në ndërmarrje, gjate këtyre mbledhjeve janë marrë vendime dhe janë shqyrtuar problematikat e afarizimit të ndërmarrjes, ku po i  ceki disa nga to sa i përket raporti të punës. Raporti financiar i ndërmarrjes për vitin 2021duke marr parasysh situatën e shkaktuar nga Pandemia Covid 19 dhe vendimin  e qeveris së datës 11.03.2020 ku është ndaluar veprimtaria e transportit publik urban dhe nder urban, dhe kjo ndërprerje është bërë nga 15.03.2020 deri me dt. 18.05.2020 pra përafërsisht dy muaj dhe kjo ka shkaktuar që sektori i transportit të jetë më i dëmtuari pas sektorit të gastronomisë . Të hyrat në vitin 2020 kanë qenë në vlerë prej 1600,049 € kurse në vitin 2019 janë realizuar të hyra në vlerë prej 209,068€, realizimi i vitit 2020 është 76.56% krahasuar me  vitin 2019 ndërsa të hyrat së bashku me subvencionin e qeverisë kapin vlerën prej 197,749€ pra kemi grumbullim më të vogël të të hyrave për shkak të pandemisë, kemi të hyrat e peronizmit në vlerë prej 91.770.21€  pra kemi më pak të hyra se në vitin e kaluar e kjo ka ndodhur si pasoj e ndërprerjes së pandemisë me vendim të qeveris. Të hyrat nga qerat paraqiten me vlerë prej 60,478.94€ kurse në vitin 2019 janë kanë qenë 62.442.38€. Të hyrat nga kompensimet në vitin 2020 janë në vlerë prej 7863.45€ kurse në vitin 2019 kanë qenë 9961.29€ të hyrat nga Subvencioni ndihmë për mbulimin e dëmeve të shkaktuar nga pandemia për mbulimin  pagave të punëtorëve në vlerë prej 37,700€. Shpenzimet e përgjithshëm të ndërmarrjes për vitin 2020 ka qenë 213, 317,00€  krahasuar me vitin 2012 që kanë qenë 290.536,00€, realizimi përfshin 97.17%. Shpenzimet paraqiten si shpenzime të pagave prej 82.4% e tersi së shpenzimeve shpenzimet e komunalive  prej 7.12% , shpenzimet e përgjithshëm dhe shpenzimet për mallra dhe shërbime prej 10.64%. Humbje në vlerë prej 10.468 € ka ardhur si pasoj e pagesës së stazhit të punëtoreve në vlerë prej 8627€ , pagat përcjellëse në vlerë prej 3559€ . 

z. Basri Komani : Unë i kamë disa pyetje si në këtë raport nuk pasqyrohet se çka konkretisht ruhet në garazhe  dhe sa paguhet për ruajtën e këtyre materialeve pra ti bashkëngjitet një aneks. Në tetor është marrë vendimi për rivitalizimin e garuzhdës dhe pyetja ime është se pse nuk është dërguar në kuvend se deri ku ka arritur implementimi i ati vendimi, si dhe për planin  biznesit a ka mundësi me na tregu se cila do të jetë strategjia që pritet të zbatohet  për grumbullimin e të hyrave gjatë vitit 2021 shpenzimet fitimi  a do të rritet numri i punëtoreve dhe sa do të jetë fitimi i pritur nga shfrytëzimi i garuzhdës , në cilën fazë është dhe kur do të përfundoj plani i biznesit, po ashtu nga pasqyrat e ardhura shihet se ndërmarrja ka operuar me humbje në vlerë prej 51,000€ këtë hubje e ka zbritur grandi nga qeveria dhe pyetja ime është se çka konkretisht është mbuluar nga ky grand . Nga pasqyrat financiare shihet se kush janë firmat ose ndërmarrjet që i kanë borxhe ndërmarrjes dhe pse ju është lejuar një borxh aq i larët . Në raport thuhet se janë paguar të gjitha obligimet ndaj shërbimeve publike dhe të gjitha obligimet ndaj furnitorëve megjithatë në detyrimet afatshkurtër figuron vlera prej 17,000€ andaj pyetja ime është se pse figuron kjo shumë kur thuhet se janë paguar obligimet.  Nga të hyrat gjithëpërfshirëse del se janë realizuar të hyra 160,049,00€ që është rreth 124% më pak se vitin 2019 dhe për këtë arsye rekomandoj që të gjendet një strategji afatmesme që të operoj me fitim . 

Kryesuesi: Këto pyetje që i  parashtruat ju këtu z. Basri konsideroj se anëtarët tjerë të Kuvendit është dashur me ju parashtruar juve sepse ju jeni anëtar i komisionit komunal të aksionarëve dhe  ju konsiderohet se i dini këto gjëra edhe pse shumica e pyetjeve të juaja kenë për vitin 2021 ndërsa raporti i punës është për vitin 2020 .

znj. Florentina Gjergjaj: Tek pasqyrat financiare  në pjesën e parë tek llogarit e arkëtueshme janë rritur mbi 10.000€  pse ka ndodhur kjo,  tek pjesa detyrimeve janë ndarë në afat gjata dhe afat mesëm  si dhe janë paguar disa detyrime cilat janë ato që janë pagua . Tek raporti i detaijisuar i shpenzimeve kemi rritje mbi 5000€ për paga , dhe tek vlerësimet kemi një zhvlerëism në vitin e kaluar janë më të mëdha se në këtë vit ndërsa sipas logjikes duhet të jetë e kundërta. 
z. Basri Komoni : Unë jam anëtar i komisionit Komunal të aksionareve dhe këto raport e kemi marrë të gjithë përnjëherë dhe mungon raporti i auditorit .

z Flamur Fetahaj: Unë e falënderoj z. Basri Komonin edhe për angazhimet e tija sepse ai është para meje në atë komision ne kemi pasur disa herë takime të rregullta, dhe ato pyetje ka qenë dashur ti sqarojmë në mbledhje të komisionit sepse raportet ti kemi dërguar dhe i ke në emali . Për materialet që janë në Garazhë ai material është lëvizës dhe verifikohet në baza mujore dhe nuk është e ndarë në bazë të drejtorive , për të hyrat u cek edh enë raport se ka qene vit pandemik dhe nuk ka punuar 2 muaj ndërmarrja dhe rrjedhimisht të hyrat kanë qenë më të vogla.  Për rritjen e shpenzimeve tek pagat e punëtorëve ka ardhur si pasoj e pagesës së stazhit të punëtoreve , ndërsa për amortizimin është normale se në bazë të vjetërsisë dhe përdorimit bëhet edhe zhvlerësimi .  
znj. Drita Buza:  Në stacionin e Autobusëve ka dyqane që nuk paguajnë qiranë dhe në këtë gjë komisioni i borxheve është i kyçur direkt, kush është në këtë komision janë tre zyrtar të stacionit, a  është konflikt interesi ku në vitin 2020 jeni emërtuar  kryesues i komisionit komunal të aksionarëve dhe  jeni ish operator dhe çiragjinjë, kur jeni emërtuar si kryesues brenda 20 ditëve i keni punësuar 3 punëtor që janë nga fshati nga jeni edhe ju , për këto tri vite a keni pasur punësime auditor të brendshëm e dhe të jashtëm dhe për tri vite nuk keni raportuar në Kuvend .
z. Flamur Fetahaj: Për dyqanet nuk është e vërtetë ajo që u tha sepse çmimet për qer ajanë të njëjta dhe nuk kanë ndryshuar qe 12 vite, ne kemi kërkuar që të formohet një komision dhe të bëjë matjen e lokaleve të lëshuara me qira, nuk kanë paguar vetëm pjesa e njësisë për Patentë shoferët të tjerët janë pagues të rregullt, nuk është e vërtetë ajo që u tha se janë punësuar tre punëtor kur unë jam shkuar aty kjo nuk qëndron mundeni me e verifikua.

z. Jusuf Osmani: Është normale të kemi rënje të të hyrave në këtë vit pandemik , se i  përket raporti kemi pasur raporti për çdo vit nga Stacioni i autobusëve këtu në kuvend   .
Kryesuesi: Ndërmarrja ka pasuru prefermancë të jashtëzakonshme në vitet e fundit, dhe po ju sqaroj se para këtu komisioni  përfaqësuesi i alternativës që ka qenë pra në menaxhimin e ish qeverisjes aty ka pasur keç menaxhim ku ka pasur vjedhje të rrymës dhe tani ato janë ndalur dhe ndërmarrja ka filluar me punua sipas standardeve .

z. Bekim Ermeni: Është krijuar një praktik që të raportohet pa e pasur një planifikim se çka është planifikuar në mënyrë që të na raportojnë a është përmbushur aj planifikim , ne në këtë raport shohim se ky raport konsiston me 16 mbledhje të Bordit ekzekutiv dhe dy të Komisionit të aksionareve. Për raportin Financiar nuk mundemi me e analizua ne këtë raport pa e pasur raportin e  auditorit të jashtëm sepse aty qartësohen situata edhe e raportit të auditorit të brendshëm dhe të të gjeturat . Komisioni i aksionetreve ë nuk është organ ekzekutiv por ne i kemi caktuar që të na raportoj këtu se si është situata dhe të gjejmë zgjidhej e jo të merr rolin mbrojtës ndaj ekzekutivit të ndërmarrjes . prandaj kërkojmë që ky raport të jetë i harmonizuar dhe të kemi edhe raportin e auditorit të jashtëm . 
z. Ali Tafarshiku: Ne jemi të pa informuara lidhur me atë se në Garazhen e autobusëve do të bëhet ndërtim i banesave, andaj kërkojmë që të na përgatitët një raport për këtë projekt dhe të na sqarohet këtu në kuvend . 
Kryesuesi: Kuvendi ka të drejtë të kërkoj raport dhe informatë lidhur me të gjitha çështje që verohet si e nevojshëm , e nuk ka nevojë këtu askush të ngrit panik sepse janë ligjet dhe rregulloret që duhet të respektohen nga të gjithë . 
Meqenëse e nuk ka diskutim të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për ketë pikë . 

8. Pika e tetë e rendit të  ditës: Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale KRM “Çabrati” në Gjakovë për vitin 2020

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Raporti i Punës i Ndërmarrjes Publike Komunale KRM “Çabrati” në Gjakovë për vitin 2020, andaj e ftoj znj. Aferdita Lama Kryesues e komisionit të aksionareve për ndërmarrjen Publike komunale KRM Çabrati që ta merr fjalën .

znj. Aferdita Lama : Në këtë raport janë pasqyruar të gjitha aktivitetet e ndodhura në periudhën Janar –Dhjetor 2020 në Ndërmarrjen KRM Çabrati ku janë mbajtur 12 mbledhje të rregullta të Bordit të Drejtorëve dhe 4 mbledhje të Jashtëzakonshëm, gjithashtu janë zhvilluar 5 punëtori , janë hartuar dhe miratuar dokumente për organizimin dhe menaxhimin e kompanisë . Gjatë vitit 2020 kompania e ka adaptuar programin për menaxhimin e të dhënave financiare dhe shërbimeve të klientëve dhe për her të parë është pronare e të dhënave të veta dhe është duke u implementuar, stacioni transfernë momentin e përgatitjes së këtyre dokumenteve dhe pas marrjes së vendimit nga kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini prona e Komunës me sipërfaqe prej 5554m2  e cila është depo për grumbullimin e mbeturinave epet në menaxhim për 12 muaj KRM Çabrti në të cilën komuna e Gjakovës është 100% aksionar , ky stacion ka të punësuar gjithsejtë 7 punëtorë 1 vozitës kamion  një vozitës ngarkues dhe një punëtor dhe  4 rojtarë , mbeturinat grumbullohen në këtë stacion dhe nga aty dërgohen për në deponin në Landovicë ku në vitin 2020 nga aty janë larguar 20,095 ton ndërsa,  gjatë muajit shtator me vendim të bordit të drejtoreve kanë filluar procedurat përmbarimore për klientët me borxhe të akumuluar ndër vite dhe kështu që kemi arritur një grumbullim të kënaqshme  të të hyrave ku arkëtimet në fund të vitit 2020 kanë qenë rreth 25,689,00€, në muajin tetor 2020 kompania e ka aplikuar çmimorën e re të miratuar nga Kuvendi i komunës dhe është ndryshuar formati i faturave, Kompania me mjete ë veta vetanake i ka blerë dy kamion që kanë ndikuar në zgjerimin e shërbimeve dhe në rritjen e cilësisë së shërbimeve . Gjatë kohës së pandemisë asnjë punëtor i kompanisë nuk ka rezultuar me Covid edhe pse kanë që në shumë të ekspozuar përfshi këtu edhe varrimin e personave të vdekur nga Covid 19. Duke u bazuar në dispozitat ligjore është zgjedhur krye shefi i ri i kompanisë që ka filluar punën në muajin dhjetor 2020 dhe po në këtë muaj është lidhë kontrata për mbajtjen e gjelbërimit të hapësirave publike . Raporti i auditorit do të kryhet në fund të këtij muaj dhe do të ju dërgojmë pasi që të jetë i përfunduar . Pasqyrimi dhe faturimi i të hyrave grumbullimi i borxheve të vjetarë përmes gjykatave ka filluar që të grumbullohet për të gjithë ata konsumator që kanë mbi 50€ borxh inkasohet përmes përmbaruesit . Sa i përket shpenzimeve operative të ardhurat bruto kanë qenë rreth 1.209. 777,00€  në këto janë të gjitha shpenzimet që janë bërë gjatë këtij viti  në vlerë prej 1.184,183,00€, fitimi i aktiviteteve operative është 44.784 € të ardhurat tjera dhe të gjitha të dhënat janë të prezantuara në dokumentet e prezantuara para jush sot në Kuvend .
z. Ali Tafarshiku: Kërkojmë sqarime lidhur me çështjen e procedurave të rekrutimit lidhur m e krye shefin ekzekutiv sepse nuk dihet se a është konform ligjit për ndërmarrjet publike andaj a janë respektuar ligjet dhe aktet tjera që e rregulloj procedurën e rekrutimit në sektorin publik, në atë konkurs kemi dispozitat e udhëzimit administrativ për njohjen e diplomave të fituara jashtë vendit ku si kriter është që diploma të jetë e nostrifikuar në Ministrinë e arsimit , andaj në atë konkurs a ka qenë e cekur se duhet të keni diplomat e nostrifikuara për aplikuesuit që kanë fituar diplomën jashtë vendit . 
znj. Florentina Gjergjaj: Unë e falënderoj drejtoreshën për plotësimin e raportit në bazë të rekomandimeve që i kamë bërë në mbledhjen e KPF-së për pasqyrat financiare, njëkohësisht e koplementoj kompaninë që përkundër vitit pandemik ka arritur fitimin mbi 43% .   

znj. Aferdita Lama: Për nostrifikimin e diplomave nuk jam e informuara për detaje dhe do të kërkoj këtë informatë nga Bordi ndërsa për krye shefin që e ka kthyer Gjykata edhe kjo është në kompetencë të Bordit të Drejtorëve e i cili është në mbledhje edhe sot  andaj ata do të vendosin për këtë punë . 

znj. Mimoza Shala :   Unë edhe në mbledhjen e KPF-së kamë thënë se pa ardhur raporti i Auditorit  nuk kemi çka të diskutojmë për këto ndërmarrje , unë kamë një pyetje për drejtorin e financave meqë është këtu prezent ku në pasqyrat financiare vërehet se borxhliu më i madhe i kësaj ndërmarrje është kuvendi i komunës andaj pse po ndodh kjo ku nen duhet të jemi shembull i mirë për këto pagesa . 
z. Durim Halilaj: Ky raport është i vitit 2020 dhe në momentin kur në vitin 2021 Qeveria i ka lëshuar mjetet  për pagës Komuna e Gjakovës i ka kryer të gjitha obligimet ndaj KRM Çabratit . 

Kryesuesi: Meqenëse se nuk kemi pika të tjera për këtë mbledhje e shpalli të mbyllur dhe mirë u takofshim në mbledhjen e  radhës  .

Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 12:20.
       Procesmbajtës:                                                                                           Kryesuesi i Kuvendit

       _____________                                                                                                ______________ 
       Burim Bajrami                                                                                                 z. Anton Shala
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